Дело № 5-58-65/2020
УИД 91RS0010-01-2019-000902-68

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

       3 марта 2020 года                                                       г. Красноперекопск
Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым Матюшенко М.В., при секретаре Алиевой З.И., рассмотрев в помещении суда по адресу: 296002, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, мкр. 10, д. 4, в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении (далее - КоАП РФ) в отношении
Жариковой О. В., <персональные данные>,

у с т а н о в и л:

          <Дата> в <время> мин. Жарикова О.В., находясь по адресу: <адрес>, нанесла Ф.И.О. два удара деревянной палкой по левой руке, то есть нанесла побои, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации.
В судебном заседании Жарикова О.В. вину не признала, пояснила, что за смежным с ее домом забором Ф.И.О. арендует участок, где осуществляет очистку зерна, в результате чего пыль летит на ее участок, что ей мешает, так как во дворе она сушит белье, кроме того, у нее внук является астматиком. Указала, что она устно обращалась в сельский совет, где ей сказали, что в аренду землю под зерноток Ф.И.О. не выдавали, письменно не обращалась и официального ответа не получала. <Дата> ее дочь вывесила во дворе сушить белье, с участка Ф.И.О. летела пыль от зерна, Жарикова стала кричать, при этом <Фамилия> вылез на забор и стал ее снимать на камеру мобильного телефона, Жарикова взяла палку и нею дотронулась до задней части бедра<Фамилия> , подтолкнула его, сказав ему, чтобы он слез. При этом по руке она <Фамилия>  удары не наносила, ушиба ему не причинила, камни на его территорию не бросала. Возможно, ссадины на руке <Фамилия>  появились, когда он спускался с забора. В настоящее время они с <Фамилия>  примирились, а именно договорились о том, что когда он будет очищать зерно, прежде ее об этом предупредит по телефону.
Потерпевший Ф.И.О. пояснил в судебном заседании, что у него имеется договор аренды земли, по поводу нанесения ударов в деле приобщен диск с видеозаписью. <Дата> он услышал, как с территории домовладения Жариковых на арендуемый им участок полетели камни, попали на сельхозтехнику, услышав слова ругательства, он поднялся возле смежного с Жариковыми забора, чтобы спросить, в чем причина, стал снимать происходящее на телефон,  на видео зарегистрировано, как он закрывался от нанесения ударов, когда Жарикова палкой нанесла ему два удара по левой руке.
Выслушав Жарикову О.В., потерпевшего Ф.И.О., исследовав материалы дела, мировой судья пришёл к следующему.
В соответствии со статьей 6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 Уголовного кодекса РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
При этом побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.
 К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.
Объективная сторона рассматриваемого правонарушения характеризуется деянием в форме активных действий, последствием в виде физической боли и причинной связью между ними.
Совершение Жариковой О.В. административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами, оцененными в соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ:
- протоколом об административном правонарушении № <номер> от <дата>, согласно которому <дата> в <время> мин. по адресу: <адрес> Жарикова О.В. умышленно бревном причинила телесные повреждения Ф.И.О., так согласно акту СМЭ № <номер> от <дата> имелись ссадины на задней поверхности левого локтевого сустава, которые расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью (л.д. 1),
- рапортом УУП МО МВД России «Красноперекопский» Ф.И.О. от <дата>, согласно которому в ходе проведенной проверки установлено, что <дата> в дневное время суток, а именно в <время> минуты по адресу: <адрес> между Жариковой О.В. и Ф.И.О. произошел бытовой конфликт из-за границы, после чего Ф.И.О. начал документировать данное происшествие на свой мобильный телефон. В ходе съемки Жарикова О.В. умышленно начала бревном причинять телесные повреждения Ф.И.О. (л.д. 3),
- постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела по заявлению Ф.И.О. в отношении Жариковой О.В. по ст.115 УК РФ (л.д. 4),
- копией заявления Ф.И.О. на имя заместителя начальника МО МВД России «Красноперекопский» от <дата>, согласно которому просит принять меры к Жариковой О.В., которая <дата> в <время>час. во время конфликта за границу умышленно причинила телесные повреждения в виде физической боли с помощью бревна. Данное происшествие происходило по адресу: <адрес>, данное происшествие фиксировал на свой мобильный телефон (л.д. 5),
- письменными объяснениями Жариковой О.В. от <дата>, согласно которым по состоянию на <дата> между ней и <Ф.И.> произошел бытовой конфликт на фоне того, что данный гражданин начал проводить очистку зерновых культур, и пыль, грязь начали лететь к ним во двор. В данный момент <Ф.И.> из-за забора начал снимать на видеокамеру с мобильного телефона, где она подтолкнула бревно с целью того, чтобы он не снимал и ушел обратно к себе на территорию. Желает встречно написать заявление в отношении <Ф.И.>  по факту того, что когда она сушит одежду (стирку), со стороны ул. Ленина Ф.И.О. осуществляет переработку зерна, что в свою очередь загрязняет двор пылью (л.д. 6),
- письменными объяснениями Ф.И.О., согласно которым в с. <адрес> имеется база под сельхозназначение, на которой он осуществляет свою деятельность. <Дата> около <время> час. со стороны соседей Жариковых увидел, как бросают на территорию мусор. В свою очередь он включил видеозапись на мобильный телефон и попытался выяснить отношения, на каких основаниях они бросают и захламляют территорию. В ответ неизвестные граждане показывали ему неприличные жесты на руках, а Жарикова умышленно, взяв бревно и несколько раз бросила в него, своими действиями причинила телесные повреждения (л.д. 7),
- определением  о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от <дата> (л.д. 9),
- копией акта приема-передачи земельного участка  от <дата> (л.д. 10),
- копией договора аренды земельного участка № <номер> от <дата> (л.д. 11),
- справкой в отношении Жариковой О.В., из которой усматривается, что ранее Жарикова О.В. к административной ответственности не привлекалась (л.д. 21),
- актом судебно-медицинского освидетельствования № <номер> от<дата>, согласно которому у Ф.И.О. обнаружены повреждения: ссадина – на задней поверхности левого локтевого сустава, указанные телесные повреждения расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью. Указанные повреждения образовались от действия тупого твердого предмета (предметов) с ограниченной действующей поверхностью, либо при ударе о таковые. Судя по виду повреждений (ссадина красного цвета) не исключено их образование <дата>. (л.д. 22-23).
Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что вина Жариковой О.В. установлена.
          Вместе с тем, как установлено в судебном заседании, представленный в качестве доказательства в материалах дела диск (л.д. 26) поврежден и файлы не воспроизводятся, в связи с чем не представляется возможным дать ему оценку.
К доводам Жариковой О.В. о том, что она удары по руке Ф.И.О. не наносила, суд относится критически, поскольку они полностью опровергаются собранными по делу доказательствами. Данные доводы суд расценивает как способ защиты.
Действия Жариковой О. В. мировой судья  квалифицирует по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нанесение побоев, не повлекших последствий, указанных в ст. 115 Уголовного кодекса РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
В силу ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Жариковой О.В., мировой судья признаёт совершение административного правонарушения впервые.
Обстоятельств, отягчающих ответственность Жариковой О.В., мировым судьёй не установлено.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Учитывая характер совершенного Жариковой О.В. административного правонарушения, личность виновной, ее семейное и материальное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировой судья приходит к выводу о назначении наказания в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
Именно наказание в виде штрафа, а не иное более строгое наказание, соответствует характеру правонарушения, обстоятельствам его совершения и личности правонарушителя, ее материальному положению, будет отвечать целям предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
С учётом изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л:

Жарикову О. В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
           Административный штраф подлежит уплате по реквизитам: почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК 043510001, счет 40101810335100010001, ОКТМО 35718000, КБК 82811601063010101140.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена в судебный участок № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым либо непосредственно в Красноперекопский районный суд Республики Крым.

             Мировой судья				                             М.В. Матюшенко